ya que «saber *a*» cosignifica el efecto en la criatura y lo que es efectuado en la criatura. Si lo entendiésemos en sentido causal, entonces Dios sería la causa de todo lo que conoce. Así pues, el enunciado «Dios sabe que ese hombre fornicó» cosignifica un efecto o algo que el *hombre* efectúa, pero es imposible que eso sea efectuado por Dios como causa⁶⁸. Retomando un aspecto de la doctrina de Alejandro acerca del carácter intermedio de la idea en tanto objeto inteligido analizado en la segunda sección, Rigaud plantea como objeción un eventual corolario: la pluralidad de las ideas responde a la pluralidad de criaturas futuras, no a la simplicidad de la esencia divina. Pero la pluralidad o la diversidad de ideas no futuras, cuya no existencia se prevé, no puede responder ni a esas mismas ideas ni a Dios. Por lo tanto, de las cosas no futuras no hay ideas⁶⁹. En virtud de su propia *ratio intelligendi*, la idea no se refiere a lo que existe sino a lo que puede existir. Más aún, las ideas son enumerables en función de su posibilidad y no de su existencia, toda vez que son posibilidades distintas. Del hecho de que haya ideas de dos posibles *a* y *b* no se sigue necesariamente que existan dos entes *a* y *b*. Un carpintero puede tener dos ideas distintas de una mesa y de una silla que sabría hacer, pero que nunca hará:

idea de ratione sua non respicit quod est, sed quod potest esse, et
tunc secundum quod numerantur illa quae possunt quorum sunt,
sic et ideae eorum et illa numerantur non in esse, sed in possibile

68. Id., *Lectura in I Sententiarum*, q. 1, 16, p. 294 y 20, pp. 298-299: «Ad aliud dicendum quod, cum dicitur “Deus scit hoc”, ibi connotatur effectus in creatura, sive quod efficitur in creatura; sed non necesse est quod illud efficiatur a Deo, – vel si efficiatur ab ipso, non tamen oportet quod efficiatur secundum rationem causae. Et quod ita sit, patet, quia si dicitur “Deus scit istum hominem fornicari”, ibi connotatur aliquis effectus sive aliquid quod efficiatur in creatura, et tamen impossibile est illud – cum sit malum – effici a Deo, unde bene verum est, [quod] si connotatur effectus aliquis, aliquid respondet ei pro causa, sed non oportet quod illud sit ipse Deus vel eius scientia».

69. Id., *De exsistencia rerum in Deo*, II, 6, 104, p. 219; Id., *Lectura in I Sententiarum*, d. 35, 66, p. 33: «Ad primum dicendum quod ideae in Deo unum sunt et sunt ipse Deus, tamen per comparationem ad creaturas plures dicuntur ideae». ALEXANDER HALENSIS, *Quaestiones disputatae ‘antequam esset frater’*, II, q. 46, disp. 1, m. 3, 33, pp. 799-800.